21. Veniat ergo misericordia, et de vetusta ac ruinosa
 165 domo ventis et pluviis patula, volucris caeli et bestiis silvae exposita, in qua homo habitare non audet et Filius hominis non quiescit, novum sibi arte nova renovet habitaculum, *ubi Filius hominis caput reclinet*, et interim paululum pauset, sicut scriptum est: *Dormite iam et requiescite*;

148 et: ut *m* || 150 persecutam *S* || 151 usque ad *m* || 153 post absconsum *repet.* absconsum *M* || 154 inquiens *om. m* || 156 venire non pot. *m* || iustitiam *M* || 157 olim: omnibus *S* || 160 paravit *Mm* || sapientiam *M* || excelsum solium *M* || 165 et¹: ac *S* || et²: ac *m*

a. Eccl. 3, 1.17 || b. Cf. Lc 15, 4. Ps. 118, 176 || c. Cf. Gen. 3, 8 || d. Cf. Lc 1, 79 || e. Lc 19, 10 || f. Gen. 3, 9 || g. Cf. Prov. 9, 1 || h. Is. 16, 5 || i. Is. 6, 1 || j. Matth. 8, 20 || k. Cf. Mc 6, 31

1. La brebis perdue de l'Évangile et du Ps. 118, 176 est la nature humaine unique. Pour venir à sa recherche, le bon Pasteur, le Verbe de Dieu, laisse sur les montagnes éternelles le troupeau des anges. Voir

un temps « et un temps pour chaque chose sous le ciel^a ». Qu'elle poursuive et rejoigne Adam, errant comme la brebis perdue au désert^{b 1}, Adam que poursuivit jadis la justice et qu'elle atteignit caché sous un arbre au paradis^c. Que la miséricorde s'avance jusqu'aux ténèbres et à l'ombre de la mort^d pour y « chercher ce qui était perdu^e », puisque la justice, restant dans la lumière, interpelle de loin celui qui, dissimulé dans l'ombre, était perdu, et lui crie: « Adam, où es-tu^{f 2?} » 20. Là où est la misère vienne la miséricorde, puisque là où est l'injustice ne peut venir la justice. Vienne enfin la Sagesse elle-même préparer un trône de miséricorde, après avoir autrefois bâti une demeure^g de justice. « Dans la miséricorde, est-il dit, te sera préparé un trône^h. » De fait, si chez les saints anges la Sagesse s'est préparé dans la justice un trône sublime, en revanche, chez les hommes elle s'est préparé dans la miséricorde un trône élevé. C'est pourquoi Isaïe contemple le Dieu juste et miséricordieux « assis sur un trône sublime et élevéⁱ. »

21. Que vienne la miséricorde et, de la maison vétuste et ruineuse, béante aux vents et à la pluie, livrée aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la forêt, où l'homme n'ose habiter, où le Fils de l'homme ne se repose pas, qu'elle se crée à neuf avec un art nouveau une habitation nouvelle où « le Fils de l'homme puisse reposer la tête^j » et goûter un moment de relâche^k, comme il est écrit: « Dormez maintenant et reposez-vous », et aussitôt après: « Levez-

les textes parallèles d'Isaac: *Serm.* 32, 1795 D - 1796 A; *Serm.* 35, 1806 C - 1807 A, avec l'annotation. — Nombreuses références patristiques et médiévales dans H. DE LUBAC, *Catholicisme*, 4^e éd., p. 4, n. 1.

2. « Adam ubi es? » Sur Adam, perdu loin de lui-même et donc aussi de Dieu, étranger à lui-même et errant, voir le beau commentaire de Gen. 3, 9 par HUGUES DE SAINT-VICTOR, *In Eccles. hom.* 8 (175, 165 D - 169 D).

1865 A

170 et continuo : *Surgite et eamus hinc*. Modica etenim hic et
1865 B brevis requies est sanctorum, labor vero magnus et fere
continuus.

22. Veniat tandem ad vetustum Aeternus, et ut veterem
renovet innovans omnia, quodammodo ipse inveterascat.
175 Et sicut arte nova et inaudita, inclinata est aeterna
maiestas, ut in nos novi capitis altitudo totum corpus
innovans superveniret ; obscurata quodammodo et obum-
brata lux, ut caecis de antiquis tenebris nova lux oriretur :
sic quodammodo aeternitas inveterata est, ut inde vete-
180 ribus novitas nasceretur. 23. Et sicut sua exinanitione va-
cuum replevit, sua paupertate egenum ditavit, sua stultitia
fatuum erudivit, sua infirmitate debilem roboravit, sua
captione captivum redemit, suis vinculis ligatum solvit,
1865 C sua denique morte mortuum vivificavit : sic et sua vetus-
tate veterem innovavit. Ubique etenim quod minus est Dei,
186 maius est hominibus. Novus igitur per vetustatem Dominus
novam de vetere haereditatem in qua moraretur, et
tabernaculum ubi requiesceret, arte nova renovavit, qui
in omnibus ante requiem quaesivit et nusquam invenit.
190 24. Unde et sequitur : *Et in haereditate Domini morabor*.
Haereditas enim Domini, universaliter Ecclesia, specialiter
Maria, singulariter quaeque fidelis anima. *In tabernaculo*

170 et² om. m cum Vg. || 170-171 enim et brevis hic est m || 171
vero : vere M || et : ac m || 173 tandem : tamen M || ut om. S || 174
ipse om. S || 175 ac inaudita m || inclinata om. M || 177 superveniet
M || 178 de : et Mm || 180 exinanitione : inatione M || 183 capti-
vitate m || 184 et om. m || 185 enim Mm || Dei : Deo m dicitur M ||
186 Novus : nonne m || 190 unde et : unet M || 192 quaeque : quoque M

a. Matth. 26, 45-46 ; Jn 14, 31 || b. Cf. Sag. 7, 27. Col. 3, 9-10 ||
c. Cf. Is. 9, 2 || d. Cf. Phil. 2, 7 || e. Cf. II Cor. 8, 9 || f. Cf. I Cor. 1, 25
|| g. Sir. 24, 11

1. Allusion à l'antienne de Laudes, le jour de l'octave de l'Épi-
phanie ; « Veterem hominem renovans Salvator venit ad baptismum,
ut naturam quae corrupta est, per aquam recuperaret : incorruptibili
veste circumamictans nos. »

1865 B

vous et partons d'ici^a ! » Insuffisant et de courte durée
est en effet ici-bas le repos des saints, tandis que le labeur
est grand et presque continuel.

22. Que vienne donc l'Éternel jusqu'à ce qui est vétuste
et, pour rénover le vieil homme en renouvelant toute
chose^b 1, que lui-même en quelque sorte vieillisse. Oui,
par un art nouveau et inouï la majesté éternelle s'est
abaissée² pour nous grandir en ajustant sur nous une
tête nouvelle qui renouvelât le corps tout entier. La
lumière s'est comme obscurcie et voilée, pour qu'aux
yeux aveugles se levât des antiques ténèbres une lumière
nouvelle^c. De même, l'éternité a pour ainsi dire vieilli,
afin que par là naquît pour les hommes vieillis la nouveauté.
23. Par son anéantissement il a rempli le vide^d, par sa
pauvreté il a enrichi l'indigent^e, par sa folie il a instruit
l'insensé^f, par sa faiblesse il a fortifié le chétif, par son
arrestation il a racheté le captif, par ses chaînes il a libéré
l'enchaîné, et finalement par sa mort il a vivifié le mort :
1865 C de même, par son vieillissement il a renouvelé celui qui était
vieux. En tout domaine en effet, l'amointrissement de
Dieu est plus grand que les hommes. Ainsi le Seigneur,
nouveau de par sa vétusté, a, par un art nouveau, rénové
à partir de ce qui était vieilli un héritage nouveau où
demeurer et un tabernacle où se reposer, lui qui avait
auparavant cherché « en tous le repos » sans le trouver
nulle part.

24. Aussi est-il dit ensuite : « Et je demeurerai dans
l'héritage du Seigneur^g. » L'héritage du Seigneur, c'est
universellement l'Église, spécialement Marie, singulière-
ment chaque âme fidèle. Dans le « tabernacle » du sein

2. Dans ces deux paragraphes, Isaac reprend de façon personnelle
des formules caractéristiques de S. LÉON. Cf. *In nativ.* 1, 2 (*SC* 22 bis,
p. 70) ; *In nativ.* 5, 5 (*ibid.*, p. 132-134) ; *In nativ.* 7, 1 et 2 (*ibid.*,
p. 152 et 154) ; *De pass.* 4, 4 (*SC* 74, p. 39) ; *De pass.* 10, 5 (*ibid.*,
p. 72), etc.

uteri Mariae moratus est Christus novem mensibus; *in tabernaculo fidei Ecclesiae usque ad consummationem*
 195 *saeculi*, in cognitione et dilectione fidelis animae in saecula saeculorum morabitur.

25. Unde et sequitur: *Tunc praecepit et dixit mihi*
 1865 D *Creator omnium*, etc. Vox ipsius haereditatis. Cum enim
 ubiquae, sicut dictum est, *requiem* quaesisset et nusquam
 200 invenisset, tunc sequestravit sibi populum Iudaeorum *in*
haereditatem, cui per Moysen *praecepit et dixit*, id est
 praecepta dictavit. *Et qui creavit* hac secunda creatione
 Synagogam matrem Ecclesiae, *requievit in tabernaculo*
 suo, id est in tabernaculo foederis. In Ecclesia autem
 205 similiter nunc in sacramento sui Corporis. 26. Cum etiam
 per omnes mulieres de qua nasceretur quasi quaesisset,
 selectim assumpsit sibi Mariam, unde et *benedicta* dicitur
in mulieribus; et tunc per Spiritum sanctum intus *praecepit*
 illi de contemptu commixtionis carnalis, de amore virgi-
 1866 A nitatis, et per archangelum Gabrielem *dixit* ei foris quod
 211 Christum conciperet et de Spiritu sancto, quem iam intus
 habebat. Et postea qui creaverat eam novam creaturam
 in seipso, *requievit* in utero suo Christus. 27. Unicuique
 etiam fidei animae ad salutem praedestinatae, quando vult
 215 et quomodo vult, et intus per propriam rationem qua
illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et
 per inspirationem gratiae qua *pluviam voluntariam* segregat